1,9 - "Totum": contre le manichéisme. Ce n'est pas le corps seulement qui fut atteint par la dégradation du péché, mais tout l'être. Le péché a obscurci l'intelligence... et de génération en génération, la dégradation morale et intellectuelle de l'humanité vont de pair avec les infirmités, les épidémies, la

misère etc. La pulvérisation de l'homme découle directement de la prolifération anarchique dans laquelle il est engagé.

1,10 - La nature "déchue": par rapport à son état premier de justice et de sainteté. Nous n'avons donc aucune expérience de ce qu'aurait été l'homme sans le péché, sinon en Jésus-Christ, "plein de grâce et de vérité", dans sa nature humaine, parce qu'il est le fruit d'une fécondité d'En Haut. L'indication \*371 désigne le canon du Concile d'Orange (2 Juillet 519) sur le péché originel où la même vérité est déjà proclamée. Toutefois il y a d'autres conciles antérieurs, où la déchéance et la mort sont enseignées comme conséquences du péché d'Adam. L'unanimité de la tradition catholique découle d'une interprétation exacte de l'enseignement de Moïse.

oooooooooooooooooooooooooooooooooooo

## Chapitre 2 - Transmission du péché originel à la progéniture d'Adam.

Cap 2 - "Si quis Adae praevaricationem sibi soli et non ejus propagini asserit nocuisse", acceptam a Deo sanctitatem et justitiam, quam perdidit, sibi soli et non nobis etiam eum perdidisse; aut inquinatum illum per inoboedientiae peccatum "mortem" et poenas "corporis tantum in omne genus humanum transfudisse, non autem et peccatum, quod mors est animae"; an.s. "cum contradicat Apostolo dicenti: "Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt" (Rom.5/12) (\*372)

Chap.2 - "Si quelqu'un affirme (2,1) que la prévarication d'Adam ne lui a nui qu'à lui seul, mais non à sa descendance " (2,2) et qu'il n'a perdu que pour lui seul la justice et la sainteté dans lesquelles il avait été établi, mais non pour nous; ou bien qu'il n'a transmis à tout le genre humain (2,3) que la souillure (2,4) due à son péché de désobéissance, "à savoir la mort et les peines corporelles, mais non pas le péché lui-même qui est la mort de l'âme" : qu'il soit anathème; "car alors il contredit l'Apôtre qui déclare: "par un seul homme le péché est entré dans le monde, et par le péché la mort, et la mort a passé en tous les hommes, en quoi (2,5) tous ont péché" (Rom.5/12).

2,1 - "asserit" = assure, professe comme certain. De nos jours les enseignements des premiers chapitres de la Genèse sont considérés comme "mythiques", et ne sont plus présentés sous l'autorité de la Révélation divine. La thèse de l'Evolution, présentée comme "scientifique", donc certaine, place toute la théologie qui la partage sous l'anathème du Concile. Or l'Evolution est une ânerie théologique, car elle laisse supposer que l'ouvrage de Dieu n'aurait pas